
                               
NOVINY 

Školní kecky 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

vydání číslo: 2/2023, 6.11.2023 

 

 

 

                   MIMOŘÁDNÉ VYDÁNÍ ŠKOLNÍCH NOVIN 
 

 

 

Milí čtenáři,   

                                                                    

vítáme vás u dalšího čísla Školních novin. V tomto čísle se dozvíte o 140. výročí naší 

školy. Doufáme, že vás to zaujme.     

 

Předem bychom vás chtěly informovat, že náš novinářský tým se rozšířil o dvě nové 

členky: Adéla Teplárková a Zora Skalská – 4.ročník. 

Nyní náš novinářský tým má 13 členů.                                   

 
Váš tým redaktorů z 3. – 5. ročníku  

 

 

 

 

A NYNÍ ČLÁNEK O NAŠÍ ŠKOLE 

 

 

 

 



140. VÝROČÍ VZNIKU  

ZÁKLADNÍ ŠKOLY V NOVÉ VSI POD PLEŠÍ 

 

Již v roce 1823 se obecní rychtář (dnešní starosta) a konšelé Nové Vsi (dnešní 

zastupitelé OÚ) pokusili o vybudování obecní jednotřídní školy, důvodem byla velká 

vzdálenost školy v Mníšku a nevhodné podmínky v zimě. Měly do ní chodit děti z Nové Vsi, 

Senešnice, V. a M. Hraštice, Zahořan a Chouzavé. Bohužel úřední komise rozhodla, že 

postavení nové školy je zbytečné. K tomuto závěru dospěla zajímavým způsobem – vybrala 

z novoveských dětí 13letého chlapce, který uměl dobře utíkat. Dali mu 20 haléřů a poslali 

ho do Mníšku s pokynem, že musí rychle utíkat a co nejdříve se vrátit zpět. Na důkaz měl 

přinést od pekaře v Mníšku housku. Chlapec příkaz vyplnil a za hodinu byl i s houskou zpět. 

A tak úřední komise novou školu neschválila a děti z Nové Vsi musely dál docházet do 

mníšecké školy. 

Z tohoto důvodu musely děti nadále chodit do školy až do Mníšku, nebo docházet do 

POKOUTNÍ ŠKOLY – ta měla ve vsi dlouhou tradici (kolem roku 1669). Rodiče odmítali 

posílat ve sněhových vánicích své děti do mníšecké školy, a tak rychtář obce vyčlenil 

učiteli v nějaké chalupě světnici k bydlení a zároveň k učení. Děti nosily panu učiteli 

peníze za výuku a v zimě i polínka k vytápění místnosti. Pokoutní škola byla nejdříve v čp. 

13, pak v čp. 67, poté v čp. 33 a nakonec čp. 17.  

Bohužel roku 1845 byla pokoutní škola v Nové Vsi zakázána. 

 

Pokoutní škola, čp. 13 a 67 

    

 

 



Čp. 13            čp. 67 

   

 

Čp.33       čp. 17 

    

 

V roce 1872 tehdejší starosta obce Josef Hodys podal žádost okresní školní radě 

v Příbrami na zřízení školy, odpověď přišla až v květnu 1874. Po složitých jednáních dne 

8.11.1881 bylo povoleno otevřít samostatnou dvoutřídní školu – rychle se pronajaly dvě 

místnosti v chalupě čp. 39. Dne 5.1.1882 je prozatímní škola slavnostně otevřena a začíná 

se zde vyučovat. Po tomto školní roce bylo do školy zapsáno 105 dětí a pro tento vysoký 

počet žáků se pronajaly další místnosti v chalupě čp. 84. 

 

 

 

 

 

 



Prozatímní škola – čp. 39 a 84 

    

 

Za účasti mnoho významných osobností z okolí byl dne 17.4.1883 položen základní 

kámen ke stavbě školy. Kolaudace nové školy byla provedena 17.10.1883 a 21.10.1883 byla 

nová budova vysvěcena zbraslavským vikářem spolu s mníšeckým farářem a dobříšským 

kaplanem. Slavnosti se zúčastnilo přes 2000 lidí, byla to veliká oslava, která se pak stala 

novoveským zvykem – pořádala se každoročně slavnost „posvěcení školy“.  

 

 



   

50. výročí naší školy    100. výročí naší školy 

 

A nyní si můžeme připomenout 140. výročí naší školy 

 

 21.10.2023 

 

 

 



OMALOVÁNKY 

    

 



 


